СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2023 года                                                                                           № 81
п. Чернышевск

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Чернышевский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ч. 9 ст. 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с решением Совета муниципального района «Чернышевский район» от 14 июня 2022 года № 42 «Об упразднении избирательной комиссии муниципального района «Чернышевский район», статьёй 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:
1.Внести изменения в Устав муниципального района «Чернышевский район», следующего содержания:
1) в абзаце 3 части 2 статьи 29 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;
2) в подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 29, абзаце 1 части 3 статьи 32 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального района» исключить;
3)в подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 29 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
4) в абзаце 1 части 3 статьи 32, части 6 статьи 32 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального района» исключить;
5) в части 4 статьи 32, части 6 статьи 32 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального района» исключить.
6) пункт 6.1 статьи 29 «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном частью 7.4 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ.», признать утратившим силу;
[bookmark: _GoBack]3. Статью 12  Устава муниципального района «Чернышевский район» дополнить подпунктом следующего содержания:
10.1) полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.
3. Настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального района «Чернышевский район» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
4. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального района «Чернышевский район».

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                         В.В. Наделяев

Председатель Совета
муниципального района
«Чернышевский район»                                                                 Л.И. Вологдина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального района  «Чернышевский район»

Настоящий проект разработан в целях приведения Устава муниципального района «Чернышевский район» соответствие с федеральным законодательством.
В Забайкальском крае действуют два закона, которыми перераспределены полномочия между органами местного самоуправления и органами государственной власти края:
· Закон Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК "О перераспределении между органами местного самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края полномочий по решению вопроса местного значения - организации в границах поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов электроснабжения населения";
· Закон Забайкальского края от 24.12.2014 № 1120-ЗЗК "О перераспределении между органами местного самоуправления городского округа «Город Чита» и органами государственной власти Забайкальского края полномочия по предоставлению земельных участков на территории города Читы, государственная собственность на которые не разграничена.
Установлено, что в Уставе муниципального района «Чернышевский район» отсутствует ссылка на Закон Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК, в связи с этим в целях обеспечения правовой определенности, возникла необходимость приведения Устава муниципального района «Чернышевский район» в соответствие с действующим законодательством.
Принятие проекта решения Совета не повлечет дополнительных расходов за счет средств местного бюджета.
Оценка регулирующего воздействия не требуется.

Прокурор района

старший советник юстиции                                                               А.Ю. Юшин